

**Звіт про стан виконання плану заходів на 2023—2024 роки за III квартал 2024 р.
з реалізації Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року
Печерської районної в місті Києві державної адміністрації**

Захід	Виконавець	Запланова на дата завершен ня	Фактична дата завершен ня	Стан	Продукт або послуга, які з'явилися в результаті виконання заходу (гіперпосилання на офіційну сторінку, фотозвіт, розпорядчий документ, тощо)
Напрямок 1. Фізична безбар'єрність					
Стратегічна ціль: системи моніторингу і контролю забезпечують застосування норм і стандартів доступності об'єктів фізичного оточення і транспорту					
1. Забезпечення збору і поширення достовірної інформації про доступність об'єктів фізичного оточення					
проведення за участю громадських організацій моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю та інших маломобільних груп населення з урахуванням гендерного аспекту (відповідно до Порядку проведення	Мінінфраструктури обласні, Київська міська державні (військові) адміністрації органи місцевого самоврядування (за згодою)	2023- 2024 роки	2024 рік	Виконано/ Виконується	Відповідно до порядку проведення моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 26.05.2021 № 537, структурними підрозділами Печерської районної в місті Києві державної адміністрації, як управителями об'єктів, щороку проводиться оцінка ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю по трьох об'єктах, які належать до комунальної власності територіальної громади міста Києва та обліковуються на балансі закладу. На обслуговуванні КП «Керуюча компанія з обслуговування житлового фонду Печерського району м. Києва» перебуває 665 житлових будинків та налічує 1909 під'їздів. Більшість житлових будинків комунальної форми власності переважно несучасної забудови, збудовані в першій половині XX століття, тому встановити звичайні пандуси на сходах у зв'язку з обмеженим простором цих сходів, великим кутом нахилу, малою шириною, відсутністю горизонтальних розворотних площадок

моніторингу та оцінки ступеня безбар'єрності об'єктів фізичного оточення і послуг для осіб з інвалідністю, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 26 травня 2021 р. №537) (щороку)					відповідно до вимог ДБН В.2.2-40:2018 «ІНКЛЮЗИВНІСТЬ БУДІВЕЛЬ І СПОРУД. Основні положення» часто технічно не можливо. Пандуси повинні забезпечувати безпеку осіб, які ними користуються, параметри сходів в будинках несуточної забудови потребують виготовлення нестандартних конструкцій пандусів за спеціальними проектами та цільового бюджетного фінансування. За інформацією структурних підрозділів комунального підприємства «Керуюча компанія», пандуси та поручні у житлових будинках встановлюються відповідно до напрямлень управління соціальної та ветеранської політики населення Печерської районної в м.Києві державної адміністрації переліків мешканців Печерського району, які вперше забезпечуються кріслами колісними та при отриманні звернень безпосередньо від співвласників будинків з обов'язковим дотриманням Державних будівельних норм України. Відповідно до розпорядження Печерської районної в місті Києві державної адміністрації від 17.05.2024 № 333 «Про внесення змін до розпорядження Печерської районної в місті Києві державної адміністрації від 12 лютого 2024 року № 77 «Про капітальний ремонт об'єктів, що фінансуються в 2024 році за рахунок бюджетних коштів по Печерській районній в місті Києві державній адміністрації» передбачено влаштування пандусів.
3. Забезпечення оприлюднення результатів виконання Національної стратегії із створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року					
Оприлюднення на офіційному вебпорталі Печерської районної в місті Києві державної адміністрації інформації про	Відділ з питань внутрішньої політики та зв'язків з громадськістю Печерської районної в місті Києві державної адміністрації	III кварта л 2024 року	III квартал 2024 року	Виконано	На офіційному вебпорталі Печерської районної в місті Києві державної адміністрації у рубриці «Діяльність» розміщено підрубрику «Безбар'єрне середовище» pechersk.kyivcity.gov.ua/diialnist/bezbarierne-seredovyshe Крім того, в підрубриці «Безбар'єрне середовище» розміщено гіперактивне покликання на новини, що висвітлюють тему безбар'єрності в Печерському районі, а також інформаційні матеріали, які будуть корисними для

виконання кожного завершеного заходу					цільової категорії pechersk.kyivcity.gov.ua/diialnist/bezbarierne-seredovyshe/novyny
Стратегічна ціль: об'єкти фізичного оточення і транспортна система створюються та оновлюються відповідно до сучасних стандартів доступності					
22. Забезпечення безперешкодного доступу до приміщень бібліотек	Відділ культури Печерської РДА, Централізована бібліотечна система Печерського району	2024 рік	2024 рік	Виконано	Централізована бібліотечна система Печерського району налічує 13 бібліотек: 6 – забезпечено пандусами, 4 – не потребують встановлення, 2 технічних причин неможливо встановити пандус), 1 – вхідна група бібліотеки не перебуває на балансі Відділу культури.
26. Забезпечення фізичної доступності до лікувальних закладів районного підпорядкування	Лікувальні заклади районного підпорядкування; Печерська РДА; КП «Інженерний центр»			Виконується	На території Печерського району забезпечено безперешкодний доступ осіб з інвалідністю у комунальні лікувальні заклади, підпорядковані Печерській районній в місті Києві державній адміністрації: - КНП «Консультативно – діагностичний центр» Печерського району вул. Проф. Підвисоцького, 13); - КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги» Печерського району (вул. Івана Мазепи, 2) з амбулаторіями: вул. Підвисоцького 4А, вул. Підвисоцького, 4Б, вул. Підвисоцького, 13, вул. Мечнікова, 8, вул. Цитадельна, 5/9, вул. Тверський тупик, 10., вул. Марії Заньковецької, 3/1, вул. Проф. Підвисоцького, 4Б (в тому числі шляхом застосування табличок із шрифтом Брайля). Вік двоповерхової будівлі КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги» Печерського району становить 118 років, ліфт відсутній. В разі відвідування цієї будівлі пацієнтами, які є особами з обмеженими можливостями, лікарський прийом ведеться у кабінеті на І поверсі будівлі. Розпорядженням КМДА від 31.12.2020 №2098 «Про реставрацію будівлі з пристосуванням КНП «ЦПМСД» Печерського району за адресою: вул. Івана Мазепи, 2» передбачається проведення ремонтно-реставраційних робіт у будівлі КНП «ЦПМСД» Печерського району м. Києва, в тому числі з метою

					покращення доступності приміщень будівлі. Замовник робіт – КП «Інженерний центр», вартість – 54,5 млн. грн. Проектно-кошторисна документація розроблена у 2023 році.
43. Здійснення заходів щодо забезпечення можливості підключення та передачі звернень за екстреною медичною допомогою провайдерами неголосового виклику екстрених служб					Лікувальні заклади районного підпорядкування не здійснюють надання екстреної медичної допомоги

Напрямок 2. Інформаційна безбар'єрність

Стратегічна ціль: доступність для всіх інформації, яка надходить від суб'єктів владних повноважень

Забезпечення інформаційної доступності закладів районного підпорядкування	Лікувальні заклади районного підпорядкування, Печерська РДА	2022	2025	Виконується	Медичними працівниками КНП, віднесених до сфери управління Печерської районної в місті Києві державної адміністрації, проводиться просвітницька робота з населенням щодо профілактики захворювань серед іншого шляхом висвітлення відповідної інформації на сторінках мережі Meta (Facebook), у пацієнтських групах, створених у месенджерах Telegram та Viber. Інформація, що надається пацієнтам, стосується акцептування здорового способу життя, раціонального харчування, фізичної активності, відмови від тютюнопаління, зловживання алкоголем. Пацієнти отримують інформацію про чинники ризику розвитку певних захворювань, доступність лабораторних та інструментальних обстежень, про методики самообстеження з метою ранньої діагностики, інша актуальна інформація.
---	---	------	------	-------------	---

					Інформація для пацієнтів, які перебувають в лікувальних закладах, також демонструється на телевізійних панелях. В районних лікувальних закладах використовується алгоритм взаємодії медичних працівників із перекладачем жестової мови для спілкування з пацієнтами з порушеннями слуху. Такий зв'язок здійснюється через «Сервіс УТОГ». Вебсайт КНП «ЦПМСД» Печерського району: https://www.cpmsd-pechersk.site/ Вебсайт КНП «КДЦ» Печерського району: https://sites.google.com/view/kdcpechersk/%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0?authuser=0
Стратегічна ціль: кожен має рівний доступ до інформації, яку транслюють телерадіоорганізації та яка необхідна для участі у культурному житті, проведенні дозвілля і відпочинку та заняття спортом					
41. Проведення широкої інформаційно-просвітницької кампанії для працівників державних та комунальних установ, організацій, професійних спільнот та громадськості на всіх рівнях щодо політики безбар'єрності та недискримінації:					
1) проведення циклу вебінарів для працівників державних та комунальних закладів культури та закладів освіти сфери культури щодо політики безбар'єрності та недискримінації	Відділ культури Печерської РДА, Дитячі музичні школи №№ 4, 9, 10, 27, 28	III кварта л 2024 року	III квартал 2024 року	Виконано	1. Вплив мистецької освіти на аспекти розвитку учня що має розлад аутистичного спектру (Дитяча музична школа № 4), 01.09.2024. 2. Безбар'єрна історія Музей «Третя після опівночі» спектру (Дитяча музична школа № 9), 26.08.2024. 3. Безбар'єрна історія «ІнваФішки» (Дитяча музична школа № 9), 06.09.2024. 4. Безбар'єрна історія Пекарня "Good Bread from Good People"(Дитяча музична школа № 9), 20.09.2024. 5. Інформаційна безбар'єрність та її роль в побудові діалогу із батьками учнів з особливими освітніми потребами"(Дитяча музична школа №10), 17.09.2024-20.09.2024. 6. Огляд можливостей та сучасних технологій для створення умов доступу до інформації в різних форматах для людей, враховуючи їх потреби та можливості, незалежно від їх функціональних чи комунікативних порушень (Дитяча музична школа №10), 17.09.2024-20.09.2024.

Стратегічна ціль: інформація, необхідна для задоволення щоденних потреб громадян, є доступною та актуальною					
50. Проведення інформаційної кампанії «Україна без бар'єрів»	МКІП інші центральні органи виконавчої влади обласні, Київська міська державні (військові) адміністрації органи місцевого самоврядування (за згодою) громадські об'єднання (за згодою)	2023-2024 роки		Виконується	На офіційному вебпорталі Печерської районної в місті Києві державної адміністрації у рубриці «Діяльність» розміщено підрубрику «Безбар'єрне середовище» pechersk.kyivcity.gov.ua/diialnist/bezbarierne-seredovyshche Крім того, в підрубриці «Безбар'єрне середовище» розміщено гіперактивне покликання на новини, що висвітлюють тему безбар'єрності в Печерському районі, а також інформаційні матеріали, які будуть корисними для цільової категорії pechersk.kyivcity.gov.ua/diialnist/bezbarierne-seredovyshche/novyny На сторінці Територіального центру соціального обслуговування (надання соціальних послуг) Печерського району міста Києва та Печерського районного у місті Києві центру соціальних служб в соціальній мережі Фейсбук розміщено та періодично поновлюється інформація про «Довідник безбар'єрності» та відповідне посилання на нього.
Напрямок 3. Цифрова безбар'єрність					
Стратегічна ціль: швидкісний Інтернет та засоби доступу доступні для всіх					
55. Забезпечено заклади охорони здоров'я доступом до швидкісного Інтернету та засобами доступу до нього	Лікувальні заклади районного підпорядкування, Печерська РДА			Виконано	Лікувальні заклади районного підпорядкування працюють з електронною медичною карткою, підключені до Електронної системи охорони здоров'я, забезпечують внесення інформації про пацієнта та обстеження через медичну інформаційну систему в єдину інформаційну електронну базу. Всі лікарі мають доступ до МІС Helsi, робочі місця лікарів обладнані доступом до мережі Інтернет, комп'ютеризовані. В повноформатному режимі діють системи електронного рецепту, електронного лікарняного листка, електронного направлення, електронної черги до лікаря. Інформація про лікарів ЛПЗ районного підпорядкування наявна в мережі Інтернет (МІС) для вільного вибору пацієнтами лікаря і лікувального закладу.

56. Забезпечення необхідним програмним забезпеченням та засобами доступу до Інтернету осіб з інвалідністю, закладів освіти та культури, а також бібліотек та інших центрів у межах населених пунктів: 2) забезпечення бібліотек засобами доступу до Інтернету					
2) Забезпечення бібліотек та дитячих музичних шкіл доступом до Інтернету	Відділ культури Печерської РДА, Централізована бібліотечна система Печерського району, Дитячі музичні школи №№ 4, 9, 10, 27, 28	2024 рік	2024 рік	Виконано	Забезпечено бібліотеки Централізованої бібліотечної системи Печерського району та Дитячі музичні школи №№ 4, 9, 10, 27, 28 доступом до Інтернету відповідно до укладених договорів з провайдерами.
Напрямок 4. Суспільна та громадянська безбар'єрність					
Стратегічна ціль: різні групи населення користуються рівними правами та можливостями для соціального залучення та громадянської участі					
73. Реалізація програми залучення молоді до громадянського та політичного життя, зокрема осіб з інвалідністю та внутрішньо переміщених осіб					
1) проведення освітньо-виховних заходів (тренінги, семінари, форуми) з представниками молодіжних центрів та активної молоді для підвищення рівня їх спроможності та якості діяльності щодо роботи з різними категоріями молоді (зокрема особами з інвалідністю та внутрішньо переміщеними)	Відділ культури Печерської РДА, Централізована бібліотечна система Печерського району	2024 рік	2024 рік	Виконано/ Виконується	У Центральній районній бібліотеці «Печерська» представники Всеукраїнської молодіжної громадської організації «АЙСЕК (AIESEC) в Україні» в університетах міста Києва, провели конференцію «Лідери 2030» (5-6.02.2024) та зустрічі членів ГО (2024 рік). За участі представників молодіжних центрів та активної молоді відбулись заходи, а саме: 5 вересня 2024 року бібліотеку естетичного виховання відвідали викладачі і студенти-першокурсники архітектурного факультету Київського національного університету будівництва та архітектури, аби подивитись експозицію «Мистецька еліта України», куди ввійшли роботи студентів 3 курсу цього ж ВНЗ. У бібліотеці 149 на Липках відбулася зустріч жіночого клубу "Смак життя". Запрошеним спікером заходу була психолог-емпат, парапсихолог Наталія Чирва. Під час заходу гості обговорювали книгу Джо Віталє "Життя без обмежень". 23 вересня 2024 року у Бібліотеці «Книголюб» відбулась творча зустріч з письменником, педагогом, логопедом, хористом, кандидатом педагогічних наук, доцентом Українського державного університету імені

особами) для її залучення до громадянського та політичного життя					Михайла Драгоманова Олександром Козинцем У бібліотеці №150 для дітей, підлітків та молоді організовано проведення майстер-класів та занять для здорового та всебічного розвитку, залучення сімей з дітьми до співпраці в соціальній діяльності, участі у громадському житті, сприянні позитивним перетворенням у нашому суспільстві, пропаганді та поширенню прогресивних ідей та світогляду серед громадян тощо відповідно до договору між районною організацією Товариства Червоного Хреста України міста Києва та Відділом культури Печерської районної в місті Києві державної адміністрації про співробітництво. Завдяки плідній співпраці бібліотеки ім. Остапа Вишні з громадською організацією «Українська гуманітарна платформа» в рамках проекту «Мовний курс «Єдині» молоді мешканці особливо переселенці, мали можливість поглибити свої знання з української мови та навчитися правильно спілкуватися українською мовою, а також знайти однодумців та співрозмовників за інтересами.
76. Створення умов для вдосконалення сімейних форм виховання дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування 2) розроблення механізмів стимулювання розвитку сімейних форм виховання				Виконується	З метою популяризації сімейних форм влаштування (прийомних сімей, патронатних сімей) дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, працівниками Печерського районного у місті Києві центру соціальних служб «Діти шукають батьків», «Ми стали патронатними вихователями», «Зміни одне життя». Розповсюджено інформаційні листівки. Інформація викладається у соцмережах - на сторінці Печерського районного у м. Києві центру соціальних служб у Фейсбук, інстаграм, ютуб. Інформаційні матеріали щодо розвитку сімейних форм виховання розміщено на сторінці у Фейсбук (@pecherskycssm), на каналі YouTube (www.bit.ly/3dkLUGZ) та на сторінці в Інстаграм (pechersk_social).
Стратегічна ціль: держава сприяє підвищенню рівня здоров'я та забезпеченню фізичної активності населення					
90. Забезпечення			2024		Комунальним некомерційним підприємством «Центр

розвитку доступних послуг з охорони психічного здоров'я, зокрема для осіб, які мають комплексні розлади психіки або в яких існує ризик розвитку розладів психіки, та подолання стигматизації звернень за психологічною та психіатричною допомогою					первинної медико-санітарної допомоги» Печерського району укладено на 2024 рік договір з Національною службою здоров'я України за пакетом медичних послуг №51 «Супровід і лікування дорослих та дітей з психічними розладами на первинному рівні медичної допомоги». Станом на 20.09.2024 курс навчання «Ведення поширених психічних розладів із використанням керівництва mhGAP» пройшли усі 68 лікарів та 66 середніх медичних працівників КНП «Центр первинної медико-санітарної допомоги» Печерського району. Медичні працівники, що будуть прийматися на роботу до підприємства, будуть також направлені на відповідний курс навчання.
Стратегічна ціль: держава сприяє підвищенню рівня захисту жінок та чоловіків, хлопчиків та дівчат, зокрема осіб з інвалідністю, від насильства в умовах збройного конфлікту					
100. Забезпечення перегляду наявних процедур розгляду справ та надання допомоги постраждалим від усіх форм насильства з метою приведення	7) продовження розвитку системи надання соціальних послуг особам, які постраждали від насильства за ознакою статі	2023—2024 роки		Виконується	Центром постійно проводяться інформаційні акції, спрямовані на підвищення рівня обізнаності населення у сфері запобігання та протидії домашньому насильству, руйнацію негативних стереотипів та формування нетерпимого ставлення до насильницької моделі сімейних відносини. Інформаційні матеріали постійно розміщуються на сторінці Фейсбук Печерського районного у місті Києві центру соціальних служб З метою поінформованості населення про форми, прояви, причини і наслідки домашнього насильства/насильства за ознакою статі при відвідуванні сімей, сім'ям надаються інформаційні

у відповідність з найкращими світовими практиками та уникнення ретравматизації					пам'ятки.
Напрямок 5. Освітня безбар'єрність					
Стратегічна ціль: освітні потреби дорослих, молоді та дітей забезпечені якісною освітою протягом життя					
102. Забезпечення підвищення рівня якості надання освітніх послуг у закладах загальної середньої освіти 3) забезпечення функціонування мережі спеціальних класів відповідно до потреб громади	Управління освіти та інноваційного розвитку Печерської районної в місті Києві державної адміністрації	За потребою громади	За потребою громади	Виконується	У гімназії № 134 функціонує 3 спеціальні класи для дітей з вадами мовлення, в яких навчається 21 дитина з відповідною нозологією.
108.1 . Запровадження освітніх програм з підвищення рівня підприємницької культури провадження господарської діяльності, фінансової грамотності, зокрема серед таких груп населення, як молодь, жінки, особи похилого віку, особи з інвалідністю, шляхом підготовки та поширення навчальних матеріалів у доступних форматах:					
Впровадження програм підвищення рівня фінансової грамотності	Відділ культури Печерської РДА, Централізована бібліотечна система Печерського району	2024 рік	2024 рік	Виконується	У бібліотеках «Всесвіт» та імені Остапа Вишні регулярно проходять заняття з фінансової грамотності населення на безоплатній основі. Навчання проводять волонтери громадської організації «Ротарі Клуб Київ Інтернаціонал». Навчання фінансової грамотності відбувається за допомогою гри «CashFlow» та інших інструментів, які допомагають отримувати знання в цікавій формі і легко їх засвоювати.

Стратегічна ціль: потенціал кожної особи розкривається завдяки інклюзивній освіті					
113. Забезпечення розвитку мережі та підтримка інклюзивно-ресурсних центрів 2) відновлення мережі інклюзивно-ресурсних центрів	Печерська районна в місті Києві державна адміністрація	Постійно	Постійно	Виконано	2) У Печерському районі функціонує Інклюзивно-ресурсний центр № 6
3) продовження навчання фахівців інклюзивно-ресурсних центрів сучасним практикам впровадження інклюзивної освіти	Печерська районна в місті Києві державна адміністрація	Постійно	III квартал 2024 року	Виконано	3) Фахівці ІРЦ № 6 систематично підвищують рівень професійної компетентності через систему участі у навчальних вебінарах, семінарах, конференціях та інших заходах з питань запровадження інклюзивного навчання, а саме: дискусійний онлайн - зустрічі "Освітня безбар'єрність: виклики та перспективи інклюзивної освіти в Україні", вебінарі «Навчання та підтримка учнів з порушенням інтелектуального розвитку в умовах кризових викликів; Конференції «Особистісний розвиток дитини в умовах сьогодення: інноваційні технології», вебінарі «Супровід під час інклюзивного навчання», Всеукраїнській науково-практичній онлайн конференції з міжнародною участю: «Зміна підходів до освіти дітей з особливими освітніми потребами: 25 років досвіду», VIII -й Науково-практичній конференція ГО УКРАЇНСЬКА АКАДЕМІЯ ДИТЯЧОЇ ІНВАЛІДНОСТІ- РЕАБІЛІТАЦІЯ - ІНКЛЮЗІЯ – ІНТЕГРАЦІЯ, семінарі "Завдання та роль асистента вихователя в інклюзивній групі закладу дошкільної освіти", Психологічному хабі «Допомога дітям з ООП та їхнім родинам».
4) забезпечення інклюзивно-ресурсних центрів методичними	Печерська районна в місті Києві державна адміністрація	III квартал 2024 року	III квартал 2024 року	Виконано	Інклюзивно-ресурсний центр № 6 Печерського району м. Києва забезпечено необхідними методичними матеріалами та обладнанням

матеріалами та обладнанням					
5) сприяння забезпеченню інклюзивно-ресурсних центрів достатньою кількістю кваліфікованих фахівців	Печерська районна в місті Києві державна адміністрація	2023	III квартал 2024 року	Виконано	5) Інклюзивно-ресурсний центр № 6 Печерського району м. Києва забезпечений достатньою кількістю кваліфікованих працівників - 8 фахівців-консультантів.
6) забезпечення співпраці фахівців інклюзивно-ресурсних центрів та закладів освіти	Управління освіти та інноваційного розвитку Печерської районної в місті Києві державної адміністрації	Постійно	III квартал 2024 року	Виконано	6) Інклюзивно-ресурсний центр № 6 систематично працює із закладами освіти району в руслі надання консультативної допомоги, проведення навчання та участі у засіданнях команд психолого-педагогічного супроводу інклюзивного навчання. Протягом III квартала 2024 року проведені: навчально-практичний семінар «Індивідуальна програма розвитку дитини з особливими освітніми потребами з закладах загальної середньої освіти», тренінг для педагогічних працівників ЗЗСО «Впровадження рекомендацій ІРЦ в роботі з дітьми з ООП. Організація кваліфікованого психолого-педагогічного супроводу учнів з ООП», консультації для педагогічних працівників ЗЗСО з питань організації індивідуальної форми навчання «педагогічний патронаж» для дітей з ООП, засідання у форматі «Круглий стіл» з педагогічними працівниками ЗЗСО «Впровадження міжнародних підходів до навчання дітей з особливими потребами, які базуються на засадах рівних можливостей та доступу до якісної освіти. Впровадження рекомендацій ІРЦ в роботі з дітьми з ООП». Проведення 90 засідань команд психолого-педагогічного супроводу дітей з ООП
115. Забезпечення закладів освіти всіх рівнів допоміжними засобами для	Управління освіти та інноваційного розвитку Печерської районної в місті Києві державної адміністрації	III квартал 2024 року	III квартал 2024 року	Виконується	1) придбання корекційних, розвивальних засобів для дітей з особливими освітніми та логопедичними потребами (набори магнітів для рахунку і сортування: цифри і фігурки, комплекти площинних дощечок Сегена, набори трафаретів для розвитку моторики, фігурки на звуки).

навчання та спеціальними підручниками, посібниками, зокрема надрукованими шрифтом Брайля 1) забезпечення осіб з особливими освітніми потребами допоміжними засобами навчання 2) забезпечення осіб з особливими освітніми потребами спеціальними підручниками, посібниками, зокрема надрукованими шрифтом Брайля					Придбання світлових пристроїв для терапії сенсорної інтеграції дітей з особливими освітніми потребами (бульбашкові колони, панелі, світлова штора). 2) діти з особливими освітніми потребами забезпечені спеціальними підручниками відповідно до нозологій.
---	--	--	--	--	--